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     Obe tieto premeny sú zázrakom. 
Vesmír obsahuje nezmerné množ-
stvo divov, ale keď ľudská bytosť 
slobodne podrobí svoje myslenie a 
život Bohu, je to jeden z najúžas-
nejších zázrakov. Nesmierne ďa-
kujme a tešme sa z toho, ak sa to 
deje pri nás, alebo pri komkoľvek v 
našom okolí. 
     Novozmluvní autori však píšu i o 
premene v absolútnom zmysle 
slova; o premene nedokonalého, 
smrteľného, slabého ľudského tela, 
na telo oslávené, dokonalé, večné.  
     Apoštol Pavel priateľom do 
Filipis, uvažujúcim zrejme nad tým, 
aké slabé sú ľudské telá a aká bied-
na je ľudská existencia, adresuje 
uistenie: „Ježiš Kristus mocou, 
ktorou si môže podmaniť všetko, 
pretvorí naše ponížené telo, aby 
bolo podobné Jeho oslávenému 
telu“ (Filipským 3, 20 – 21). 
     Spolu so všetkými generáciami 
kresťanov vyznávame v Apoštol-
skom vyznaní viery: Verím v hrie-
chov odpustenie, tela z mŕtvych 
vzkriesenie a život večný. Tieto tri 
silné, za sebou idúce vyjadrenia 
nehovoria o ničom inom, iba 
o veľkej premene ľudskej bytosti, 
ktorá je Kristom zachránená 
a s Kristom je jej darovaný podiel 
na večnosti.   
     Viera v „hriechov odpustenie“ 
znamená, že to, že sme dnes odde-
lení od Boha, nie je naším posled-
ným a konečným stavom. Boh nás 
napokon privedie do úplného 
a dokonalého spoločenstva s Ním.     
     Viera v „tela z mŕtvych vzkriese-
nie“ znamená, že aj keď naše bio-
logické telo bude smrťou  poruše-
né, Boh má moc zachovať to, čo 
nás robilo nami, našu jedinečnú 
a neopakovateľnú osobnosť. Pre 
mäsité telo mali po grécky hovo-
riaci kresťania slovo „sarx“, pre 
telo ako osobnosť, mali slovo „só-
ma“. Slovenčina má iba jediné 
slovo, „telo“. Vo vyznaní viery mys-
líme na telo v zmysle „sóma“. Vy-
znávame, že Boh má moc nás na-
priek smrti zachovať. Nie však 
v podobe biologického tela. Dá 
nám premenenú, no stále práve 

nám prislúchajúcu podobu nového 
bytia vo večnosti. 
     Viera v „život večný“ znamená, 
že našim posledným, konečným 
stavom, bude plnosť  života 
s Bohom vo večnosti. 
     Keď toto všetko opakujeme, 
žiada sa nám povedať k téme pre-
meny smrteľného na nesmrteľné 
niečo dôležité. Doba, v ktorej žije-
me, je dvojznačná. Na jednej stra-
ne sa mnohí ľudia prezentujú ako 
úplne sekulárni, hlásia sa k ateiz-
mu. Na druhej strane sa dokážu 
prejavovať veľmi spirituálne. Naj-
mä ak stoja zoči - voči smrti, vyjad-
rujú sa tak, že vidno, ako rátajú „s 
niečim“ po smrti. Dokážu hovoriť o 
anjeloch, energiách, inom svete a 
inom bytí. Veľkú premenu smrteľ-
ného na nesmrteľné berú ako au-
tomatickú. Z larvy je motýľ. Z nefo-
remného puku ružový kvet čereš-
ne. Z vločky rieka. Zo smrteľníka 
éterická bytosť v nebi. Ak ale apoš-
tol Pavel napísal, že „Všetci totiž 
zhrešili a nemajú slávy Božej“ 
(Rímskym 3, 23), vyjadril tým sku-
točnú a, žiaľ, tragickú pravdu 
o ľudskej existencii; že človek sám 
zo seba, zo svojich vlastných síl, 
kvalít a možností, je oddelený od 
Boha, vydaný napospas zániku 
a totálnemu koncu. Z hľadiska tejto 
pravdy Božieho Slova rátať s „nie-
čim po smrti“ ako automatickým a 
samozrejmým, je síce pochopiteľ-
nou, ale márnou túžbou zmeniť 

niečo, čo je z našej strany nezmeni-
teľné. Človek je v smrti a zániku 
totálne bezmocný. Toto kresťan 
uznáva zásadnejšie, ako ktorýkoľ-
vek ateista. 
     Ak sa teda odvažujeme navzdo-
ry smrti hovoriť o nádeji, o plnosti 
života a večnosti, o veľkej preme-
ne, v ktorej naše úbohé biologické 
telo dostane podobu nadbiologic-
kého, osláveného  tela, podobného 
Kristovmu, čo nám k tomu dáva 
právo? 
     Právo nám na to dáva to, čo nie 
je z nás, ani z tohto sveta a jeho 
vlastností: Nekonečná láska, v 
ktorej sme milovaní Ježišom Kris-
tom (Rímskym 8, 38 – 39). Zjavila, 
teda odkryla sa nám v bolestnom 
kríži, v sebaobeti. Triumfovala vo 
vzkriesení. V moci Ducha Svätého 
vstupuje do nášho života, tela 
a naplňuje ho. Tá láska nám sľúbila, 
že sa nás nikdy nezriekne. Uistila 
nás, že má moc aj prach premeniť 
na nové bytie vo večnosti. My ju 
iba prosto opätujeme, ako tí naj-
väčší žobráci a úbožiaci, ktorí 
v úžase zistili, že sú predsa len 
niekomu vzácni. Hovoríme jej svoje 
vedomé: „Áno, aj ja Ťa milujem“. 
Bez tejto odpovede, pamätaj, bez 
tejto odpovede je iba koniec 
a prázdnota nebytia.  
     Nič, iba láska, iba to, že sme 
milovaní. Iba to jediné je dôvodom 
nádeje na veľkú premenu. 
      

 Ivan Eľko, zborový farár 
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NEZABÚDAJME, STAVAJME NA HODNOTÁCH 
 
„...aby sme, verní pravde, v láske rástli 

v každom ohľade v Toho, ktorý je 

Hlava, v Krista“  

(Efezským, 4,15) 
 

   Citovaný úryvok z Božieho Slova 
nájdu na strane 5 knihy tí šťastlivci, 
ktorým sa  podarilo získať jedinečné, 
vzácne dielo – publikáciu s názvom 
Cirkev v útlaku. Jej prvé vydanie bolo 
za pár týždňov takmer vypredané 
a vôbec sa tomu nečudujem. Prečo? Za 
jej napísaním je mnohoročná mravčia 
práca autora – bývalého generálneho 
biskupa našej cirkvi Pavla Uhorskaia, 
vykonaná ešte v období socializmu. Za 
potrebné považujem zdôrazniť, že nie 
krátky čas sa jeho zápiskom, textom, 
ako aj ďalšiemu bádaniu venovala 
vzácna žena Viola Fronková. No a 
nemalou mierou k tvorbe jedinečného 
spisu prispel i náš br. farár Ivan Eľko. 
A tiež viacerí ďalší, nemenovaní múdri 
ľudia. 
V tomto kontexte práce nad dielom, 
v súvislostiach jeho tvorbe venované-
mu času a s akcentom na kvalitu, cha-
rakterizujúcu jeho autorov, sa teraz 
skúste na chvíľu so mnou zamyslieť 
nad  kontrastom, ktorý chcem zdôraz-
niť a dostať do našej pamäti. Pred-
stavme si, aké články, texty v časopi-
soch či knihách sme v ostatnom obdo-
bí čítali či listovali nimi. Uvážme, čím 
všetkým dokáže byť popísaný draho 
dorobený papier (veď koľko vzácnych 
stromov, s láskou sadených našimi 
predkami padlo pri jeho výrobe). Žiaľ, 
musím tým myslieť i papier popísaný 
slovami z pera nás, evanjelikov. Nad-
väzujeme nimi na hodnoty, tradíciu 
minulosti? Na to, čo tvorili napríklad 
hlavne v ostatných mesiacoch často 
spomínaní štúrovci? 

Máme možnosť zakúpiť si a čítať vzác-
nu knihu. A zdôrazním paradox. Na jej 
existenciu, kvalitu a prínosy slovenskú 
verejnosť upozornil kresťan - katolík. 
V tejto súvislosti spomeniem, že 
skromnosť, ktorou sa vyznačujú tí zo 
žijúcich, ktorí sa na jej skompletizovaní 
a vydaní podieľali, im bránila robiť 
knižke akékoľvek promo (tak aspoň 
niektorých z nich poznám). A o to 
cennejší je počin Františka Mikloška. 
V mienkotvornom týždenníku, v jeho 
prvom tohtoročnom vydaní knihe 
Cirkev v útlaku venoval celý priestor, 
v ktorom sa čitateľom zvykne prihová-
rať. Úprimne Vám ďakujem, pán Mik-
loško! 
Za dôležité pre nás,  nitrianskych evan-
jelikov považujem, že zaslúžené miesto 
v diele dostalo i nám známe meno 
biskupa Jána Antala, otca našej pres-
byterky Zuzky Švecovej, ktorý do Nitry 
odporučil za farára nášho duchovného 
pastiera Ivana Eľka. Na strane 223 
nachádzam vyznanie Jána Antala z 
obrodného roku 1968: „Som rád, že si 
ma Pán Boh vybral a považoval napriek 
mojej ľudskej hriešnosti za hodného 
znášať aj utrpenie pre vieru v Neho, 

a to mi je také vzácne, že by som sa 
priam zle cítil, keby som mal byť reha-
bilitovaný“. Silné slová, však? 
V kontexte často zdôrazňovanej sku-
točnosti, že v časoch socializmu boli 
väznení a perzekvovaní hlavne katolíc-
ki kňazi a veriaci vyberám slová zo 
strany 258, kde väznený kňaz Otto 
Vízner hovorí: “Jeden laický brat pri 
prvom stretnutí po vyjdení z väzenia 
mi povedal: Nemaj mi za zlé, viem, že 
ste pretrpeli dosť, i vaše rodiny. No 
keď som počul, že vás, evanjelických, 
našich kňazov zatkli, som si vzdychol: 
Chvála Bohu! Veď by sme neobstáli 
pred ostatnými!“ Ja som mu nezazlie-
val, rozumel som mu – hovorí Vízner. 
Milí moji priatelia, žijeme veľmi zvlášt-
nu dobu. Asi nám pomôže slovo -  
nezabúdajme. Nezabúdajme na spasi-
teľné ukrižovanie Pána Ježiša, nezabú-
dajme na ťažké časy minulosti. Stavaj-
me na trvalých hodnotách. Zdá sa, že 
i na Slovensku už nastal čas. 
 

 
 
 

Ján Huba, zborový dozorca 

 

TÉMY PRE MODLITEBNÍKOV  
 

Prosme o to, aby vrchol pôstu, veľkonočné sviatky i poveľkonočné obdobie radosti zo živého Pána, boli povzbudením 
viery v Pána Ježiša Krista pre každé jedno srdce medzi nami: Deti, dorastencov, mládežníkov, strednú generáciu, senio-
rov, najstarších. 
 
Prosme za členov presbyterstva a dobrovoľne slúžiacich vo všetkých oblastiach, aby boli jednotní a neúnavní, aby im 
slúžilo zdravie a dokázali bok po boku stáť v dobrej službe Pánovi a na prospech cirkevnému zboru. 
 
Prosme o silu, lásku a trpezlivosť pre pracovníkov našej diakonie v ich každodennej službe. Prosme o našich klientov, 
aby cez prijatú službu mohli vnímať tajomstvo obetujúcej sa lásky Pána Ježiša k nám. 
 
Prosme za úspešnú prípravu architektonického projektu penziónu a zdarné vybavovanie všetkých formalít, potrebných 
k stavebnému povoleniu. Ďakujme za ochotných darcov a podporovateľov diela. 
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STRETLI SME SA V SLUŽBE SO SYLVIOU MANDOVOU  
 

V čase, keď sme iba objavovali a učili sa 
používať počítače, bola hrubá kniha 
presbyterských a konventuálnych zápis-
níc z deväťdesiatych rokov, zapísaná jej 
rukopisom.  
Sylvia, kde si sa v Nitre vzala ty? 
Moje korene sú zložité a siahajú mimo 
Slovenska: Otec sa narodil v talianskom 
Terste, mama vo Viedni. Materinským 
jazykom im bola nemčina, neskôr mali 
československé občianstvo. Spoznali sa 
v Banskej Bystrici. Ako manželia pre svoj 
pôvod zažili všelijaké šikanovanie a mno-
hokrát sa museli  sťahovať. Od svojich 
11-tich rokov žijem v Nitre. Tu som sa 
spoznala aj s mojím manželom, pôvodom 
z Husitskej cirkvi a založila si rodinu. 
To znamená, že pamätáš pomery v 
cirkevnom zbore v minulosti? 
Poznala som ich veľmi dôverne. Otec bol 
síce veľmi tolerantný katolík, ale mama 
bola aktívna evanjelička, presbyterka. V 
prostredí zboru som bola ako doma. 
V 68-mom sa po dva roky stretala mlá-
dež, na tie časy to bolo niečo nevídané. 

S manželom ako snúbencom sme boli jej 
aktívnymi členmi. Dva mesiace po svad-
be mi zomrela mama, štyri roky na to 
otec. Farárovci Pavel a Anna Valáškovci 
sa mi stali akoby adoptívnymi rodičmi.  
Tak sme vás roky vídavali, v prvej lavici, 
bok po boku s pani farárkou Valáško-
vou. 
Áno. Bolo to jej miesto a ja som ju priro-
dzene sprevádzala po boku. Sama však 
v tej lavici už sedieť nedokážem, cítim 
clivotu. A aj z úcty k pani farárke.  
Čím si v živote bola? 
Najpodstatnejšiu časť života, tridsať 
rokov, som strávila ako projektantka v 
Pôdohospodárskom projektovom ústave. 
Patríš k dvom najdlhšie slúžiacim pres-
byterom. Kedy sa tvoja služba začala? 
Po príchode farára Ondreja Prostredníka 
som sa stala presbyterkou a po bratovi 
Milanovi Halákovi na dlho aj zborovou 
zapisovateľkou. Zrazu som sa začala na 
život cirkvi dívať ešte ináč: Nie iba ako 
konzument, ktorý príde do kostola, 
zoberie si, čo je pripravené a odíde. 

Začala som uvažovať a porovnávať, čo je 
v živote zboru a cirkvi dobré a čo zlé, 
hodnotné a plytké. Začala som si ešte 
viac vážiť prácu vedúcich zboru, tiež 
aktívnych presbyterov a služobníkov 
a nebrať ich námahu ako samozrejmosť. 
Bol to čas, kedy sa všetko točilo okolo 
stavby kostola. 
Áno. A chcela by som pripomenúť mlad-
ším či novším členom zboru, že to bol 
nesmierne zložitý čas. Niesli sme breme-
no mnohých výčitiek a kritiky, že sa 
púšťame do riskantného projektu. Najprv 
sme boli bez riadneho farára. S ďalším 
potom boli problémy. V starom kostole 
nás sedelo šesťdesiat, mnohí ani netušili, 
čo všetko zbor musí riešiť a znášať. 
V hektických časoch som spolu s inými 
presbytermi aktívne vystupovala pri 
hájení záujmov zboru, rečnila na konven-
toch. Z ťažkých rokovaní presbyterstiev 
som písala zápisnice, áno, znášala aj 
všelijaké zlé útoky. Toto všetko spomí-
nam preto, lebo si uvedomujem, ako ma 
mnohé veci z toho obdobia ranili. O to 
viac si teraz vážim atmosféru pokoja, 
tvorivosti a dôvery. Tá nie je samozrej-
má. Ľudia sa musia o ňu aktívne pričiniť. 
Sme Kostol Svätého Ducha, Svätý Duch 
je podľa nášho učenia prvým hybným 
momentom všetkého v živote viery, 
evanjelikovi teda nie je sympatické 
slovo „pričiniť sa“, ale v živote sa bez 
neho asi nezaobídeme...  
Presne tak to cítim. Prepáčte za vyjadre-
nie, evanjelická pohodlnosť nie je práve 
tou najlepšou hodnotou. Vždy ma zabolí, 
keď sa deje v našom kostole nejaké 
podujatie a mnohokrát ho navštívi viac 
katolíkov či prosto obyvateľov mesta, 
ako našich vlastných ľudí.  
Sylvia, aký je tvoj odkaz čitateľom? 
Mám toho na srdci veľa. Takto, v pôstno 
– veľkonočnom období by som nám 
všetkým priala, aby sme sa osobne viac 
otvárali daru lásky, ktorý dostávame od 
Pána Ježiša. A keď to prenesieme do 
našich vzťahov – aby sme sa viac chápali, 
boli k sebe ohľaduplní a tolerantní, po-
máhali si a podporovali sa. Sme už veľké 
spoločenstvo a sme v ňom veľmi rôzni 
ľudia. Lásky, ktorá napriek rozdielom 
všetko zväzuje, spája a znáša, nikdy nie je 
dosť. Chcela by som nás povzbudiť aj 
v tom, aby sa naša viera nestala iba 
súkromnou, formálnou záležitosťou, 
prežívanou za múrmi kostola, ale aby 
sme ju prakticky žili ako svoj každodenný 
životný štýl. 

 
 
 

Za rozhovor ďakuje Ivan Eľko
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O SÚŽENÍ
 
Keď som bola malá a niekde pod 

stolom počúvala rozprávania starších 
o živote, potajomky som sledovala 
všetky tie zlé veci, ktoré sa dejú 
ľuďom. Myslela som si, že keby sa to 
stalo mne, mojej rodine,... neprežila 
by som to! V nedospelej mysli sa mi 
tie udalosti živo premietali a ja som 
rozmýšľala, ako je možné, že sa 
s tým ľudia takto mohli vyrovnať... 
Veď je to hrozné! Ako môže matka, 
ktorej zrazí päťročného synčeka 
auto, ďalej žiť a tešiť sa zo života... 
Ako môže žena, ktorej manžela pri-
valí drevo v hore, ďalej normálne 
fungovať, existovať na tomto svete. 
Ako môže ísť ďalej niekto, kto veľa 
stratil...chvíľu za chvíľou... kráčať 
ďalej...Chcelo sa mi kričať: „To sa 
nedá!“ Lenže život sa žije, a potom 
sa to stalo nám: 

Mal rakovinu a odišiel. Náš 
Vladko. Švagor, manžel, otec, syn, 
brat... Odišiel z nášho sveta. Nepred-
staviteľná, neprijateľná skutočnosť. 
Realita, keď tu niekto bol, s kým ste 
sa smiali aj plakali, kto bol súčasťou 
vášho života... a zrazu tu nie je... 
Realita, na ktorú len ťažko nájdete 
slová a ktorú vedia pochopiť iba tí, 
čo niečo podobné zažili.   

Viem si predstaviť, že v tejto 
chvíli, keď čítate tieto riadky, je vám 
to veľmi nepríjemné. Je nám neprí-
jemné stretnúť smrť. Cítime sa ne-
pohodlne v blízkosti ľudí, ktorí strá-
dajú a prežívajú hlbokú bolesť. Ne-
vieme, čo máme povedať, ako rea-
govať. Ale prosím vás, neobráťte list. 
Píšem to preto, aby ste vy, ktorí ste 
momentálne v pohode, vedeli, ako 
sa cítia tí, ktorí stretli smrť. Píšem o 
tom aj preto, že nabudúce sa to 
môže stať vám, a tí druhí nebudú 
vedieť ako reagovať a čo povedať... 
1. BOH NA NÁS NEDÁVA „KRÍŽ“ 
CHOROBY 

Niekedy zvykneme povedať: 
„Boh na mňa dopustil,...“ Alebo: 
„Musíme niesť kríž, ktorý na nás Pán 
Boh naložil.“ Je to smutné. Aké sve-
dectvo tým dávame svetu? Čo tým 
svedčíme o Bohu? Hovoríme o Bohu, 
ktorý trestá a ktorý dáva kríž? Je to 
lož! Ľudová zbožnosť. Vlastne ne-
priamo zvaľujeme všetko na Boha. 
Dokonca niektorí obviňujú Boha aj  

 
priamo, keď povedia: „Prečo to tak 
Boh zariadil? Prečo mi najprv dal 
dieťa a potom mi ho vzal?“ Žijeme v 
hriešnom svete a každú chorobu 
spôsobuje Zlo, ktoré je okolo nás. 
Zhrešili sme, keď sme ako ľudstvo 
odišli z Božej blízkosti z dokonalého 
prostredia pre život, a teraz sa to na 
nás valí z každej strany. Je choré 
ovzdušie, choré potraviny, choré 
prostredie... V takomto svete žijeme. 
Boh ho stvoril dobrý, ale my sme ho 
pokazili. Preto sú choroby. Podobne 
je to s prírodnými katastrofami. 
Vyrúbali sme stromy a púšťame do 
ovzdušia škodlivé plyny z tovární a 
potom sa sťažujeme na Boha, že 
spôsobil prívalové búrky, ktoré nám 
rúcajú domy, pri ktorých zomierajú 
ľudia. Keď sa stane havária, tak je to 
následkom hriechu niektorého vodi-
ča – sebeckosti, že neberie ohľad na 
iných, nepozornosť, opitosť... Nespô-
sobuje to Boh! Keď máme za sebou 
rozvod, je to o vzťahu dvoch ľudí, o 
hriechu egoizmu či možno závislos-
ti... nie o Bohu! 
2. NESNAŽTE SA VYSVETLIŤ 

Celý ten čas Vladkovej choroby 
bol boj. Nielen boj tela o zdravie... 
Boj duše o pokoj. Duchovný boj 
Božích detí. Kristov boj o nás. Chvíľu 
sa mi zdalo, že sme súčasťou knihy 
Jób a vedieme zápas za našu vieru. A 
presne ako v tom príbehu prichádzali 
„priatelia“, ktorí sa snažili utrpenie 
nejakým spôsobom vysvetliť. Bol to 
ich spôsob pomoci, no z tej druhej 
strany to znelo skôr ako obviňovanie, 
nie podanie pomocnej ruky. Veľakrát 
to ani nepovedali priamo, ale my 
sme sa cítili obvinení, že sa to stalo 
práve nám. Obvinení, že nie sme 
dostatočne veriaci a dobrí, aby našu 
rodinu obišla taká hrozná udalosť, 
akou je rakovina. Obvinení, že sa to 
deje kvôli nejakému konkrétnemu 
hriechu. Naozaj so všetkou pokorou 
(ktorá mimochodom vôbec nie je z 
nás) sme pokľakli pred svätého Boha 
a vyznávali Mu hriechy. A bol to čas, 
keď nám Pán Boh špeciálne prejavo-
val svoju starostlivosť a lásku! Pozval 
nás bližšie do svojej prítomnosti a 
naučili sme sa mnohým veciam. 
Otvoril naše ústa, aby sme svedčili o 
Jeho moci, prehĺbilo sa spoločenstvo 

s Ním na modlitbách v našej rodine. 
To je presne to, keď Pavol hovorí v R 
8, 28: „Vieme, že tým, čo milujú Bo-
ha, všetko slúži na dobré.“  

Ale chcem zároveň povedať, že 
človek, ktorý je smrteľne chorý a nie 
je úplne bezcharakterný a povrchný, 
sa ustavične pýta: „Čo som urobil 
zle? Kde je chyba? Čo mi chceš, Pa-
ne, ukázať? Na aký hriech ma chceš 
upozorniť?“ Poviem vám, buďte si 
istí, že ľudia, ktorí trpia, sa na to 
pýtajú. Je to množstvo nezodpove-
daných otázok visiacich vo vzduchu, 
ktorý denne dýchame... pýtame sa 
na to! Vieme to! A je to dobré, pre-
tože tak nás Pán Boh privedie bližšie 
k sebe. Nemusíte to ale trpiacim 
„otrieskávať“ o hlavu! A nesnažte sa 
zo svojej druhej strany vysvetľovať 
utrpenie. Nepomáha to, ale zraňuje. 
Nie je fér prísť zhora k človeku, ktorý 
trpí a vysvetľovať, prečo je tam, kde 
je, a pritom nezostúpiť a nepodať mu 
rameno, o ktoré by sa mohol oprieť. 
Takto to Ježiš nerobil. Ježiš prišiel do 
tej diery, ktorá sa volá hriešny svet, 
za nami. Poznanie seba, svojej hrieš-
nosti, je iba časť pravdy. A ak nás 
chce niečomu Boh naučiť, naučí nás 
to. Ak nám chce niečo konkrétne 
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ukázať, jednoducho nám to ukáže a 
urobí to tak, aby sme vyrozumeli, že 
nás napriek všetkému veľmi miluje.  

Jediný dôvod, ktorý mne Pán Je-
žiš ukázal v modlitbe a pôste (kto-
rých nebolo málo za ten čas), je 
„Toto som vám povedal, aby ste mali 
pokoj vo mne. Na svete máte súže-
nie, ale dúfajte, ja som premohol 
svet.“ 

To je Ježišovo konštatovanie. 
Jednoducho súženie je tu! A ja som 
sa pýtala: „Tak málo, Pane? Len 
toľko mi k tomu povieš? Ja viem, že 
veciam úplne nerozumiem... ale 
chcem vedieť, prečo sa to deje...“ a 
On odpovedal: „A to je málo?“ Žijete 
vo svete, súčasťou ktorého je súže-
nie! Netreba to ďalej rozoberať! 
Rozoberať treba to, že Ježiš premo-
hol svet! Že On je nádej! On je maják 
na rozbúrenom mori. On je víťazom 
a s Ním môžeme víťaziť aj my v kaž-
dom boji! A to vám dá do srdca hl-
boký pokoj! Pokoj v Ježišovi. Pokoj v 
Jeho dobrote a láske. Je to ako keď si 
otec privinie svoje dieťa k srdcu, do 
náručia bezpečia uprostred strachu. 
3. NEHOVORTE, ŽE UZDRAVENIE JE 
PRIAMO ÚMERNÉ VIERE 

A taktiež nehovorte chorým, že 
uzdravenie závisí iba od ich viery! To, 
k čomu ma skutočne Pán Boh privie-
dol, je, že naša viera je veľmi slabá. 
Naozaj nám chýba viera. Viac som si 
všímala všetky tie biblické verše, v 
ktorých hovorí: „Keby ste mali vieru 
ako horčičné zrno, a povedali by ste 
tomuto vrchu: Prejdi odtiaľto ta, - 
prejde! Nič vám nebude nemožné, “ 
(Mt 17, 20) alebo „dostanete všetko, 
o čokoľvek budete prosiť v modlitbe s 
vierou“ (Mt 21, 22). A som si istá, že 
ak to Boh povedal, tak neklamal. Len 
naša viera je slabá. Viera nie je ne-
deľné navštevovanie bohoslužieb, 
ani citovanie naučených modlitieb. 
Veriť znamená uchopiť Božie zasľú-
benie v realite svojho života. Žiť 
uprostred sveta v nebeskom kráľov-
stve. Viera je vzťah s Pánom, ktorý si 
vyžaduje veľa riskovania a dobro-
družstva,… Viera znamená žiť, aj keď 
nevládzete a dúfať napriek tomu, čo 
vidíte. Pochopila som, že nemám 
takú úžasnú vieru, ako som si mysle-
la. A tiež som pochopila, že Božia 
cirkev zlyhala vo svojom apoštol-
skom poverení „kázať kráľovstvo 
Božie a liečiť“ (L 9, 2). 

Ale som presvedčená, že Pán Je-
žiš Kristus je taký dobrý a milostivý, 
taký užasne chápajúci, že ma vykúpi 
aj napriek mojej malej viere. On 
koná aj napriek tomu, že naša viera 
nie je veľká. Dokonca niekedy koná 
aj napriek tomu, že nemáme vieru, 
práve preto, aby ju v nás vzbudil. 
Veď, mimochodom, viera je Boží dar! 
Je to konanie Ducha Svätého v nás. 
Nik sa nemôže chváliť tým, akú má 
silnú vieru, pretože viera nie je jeho 
skutkom. Je úžasným Božím darom 
milosti. Poznanie malej viery nás 
nesmie priviesť do zúfalstva, že sme 
odpísaní. Práve vtedy, keď sa cítime 
slabí vo viere, pozdvihnime zrak k 
Pánovi Ježišovi, ktorý zachraňuje! On 
je silný! Prestaň sa dívať na svoje 
nedostatky a biedu. Ak nepozrieš 
hore na Kristov kríž a Jeho dielo 
spasenia, sebareflexia ťa zabije. 
Utopíš sa, ako Peter na mori, keď sa 
prestal pozerať na Ježiša. A modli sa: 
„Pane, verím, pomôž mojej nevere!“ 
4. NEHOVORTE IM, ŽE ROZUMIETE 

Nehovorte ľuďom, že im rozu-
miete! Je to (ne)milosrdné klamstvo! 
Neviete, čo prežívajú. Jediné, čo 
môžete urobiť, je: Byť s nimi! Prosím 
vás, kresťania, nebojte sa byť s ľuďmi 
uprostred súženia. Aj keď je vám to 
nepríjemné a nemáte slová. A zdá sa 
vám, že máte prázdne ruky a nemáte 
im čo dať. Zostaňte s nimi tak, ako 
ostal Ján so ženami pri Ježišovom 
kríži. Jóbovi priatelia na rozdiel od 

tých našich, ktorí mali plné ústa 
múdrych slov, ostali s Jóbom. Možno 
ste zažili, že sa niekto počas vášho 
utrpenia objavil, mal vysvetlenia a 
odôvodnenia a tak múdro a zbožne 
to znelo, až vás to prevalcovalo.... A 
potom nič. Ten človek neposlal jedi-
nú sms s textom: „Ako sa máš?, 
Myslím na teba!“... Trpiaci človek 
potrebuje práve toto. Potrebuje 
vypočutie a povzbudenie, potrebuje 
vaše modlitby a vašu lásku zhmotne-
nú vo vašej prítomnosti. Nedajte sa 
oklamať, že keď idete k trpiacemu, 
ste úplne bezmocní! Je také smutné 
vidieť odzbrojených kresťanov 
uprostred krvavého boja, ktorí sú už 
vopred presvedčení, že prehrali. 
Máme predsa Ducha Svätého. A On 
je Duchom moci a lásky! 2.Tim 1, 7: 
„Boh nám zaiste nedal ducha bojazli-
vosti, ale (ducha) moci, lásky a seba-
ovládania.“ My sme dostatočne 
vyzbrojení! 
5. PÁN BOH JE DOBRÝ! 

Nikdy som o tom nepochybova-
la. Ale skutočne som  potrebovala 
prežiť, že je môj dobrý Ocko (Abba). 
Že ma miluje takú, aká som, so všet-
kým; len preto, že som a že som 
Jeho. Nemusím Ho o tom presvied-
čať a pochopila som, že moja snaha 
páčiť sa Mu, je úplne neopodstatne-
ná. Priviedol ma k tomu môj syn, 
ktorý keď urobí niečo zlé, ustavične 
opakuje: „Prosím ťa, mamka, prepáč 
mi, prepáč...“ Znervózňovalo ma to 
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jeho fňukanie a raz som mu poveda-
la: „Samko, neospravedlňuj sa mi 
toľko, ale radšej sa to snaž zmeniť.“ 
Po čase som si uvedomila, že to dieťa 
sa vlastne chce zmeniť! Len mu to 
jednoducho nejde. A tiež že jeho 
naliehavé ospravedlnenie súvisí s 
mojím kritickým postojom voči jeho 
chybám. S hrôzou som zistila, že môj 
syn má zrejme pocit, že by som ho 
neprijala takého, čo robí chyby a že 
vlastne veľmi chce, aby som ho mala 
rada. Ale ja ho predsa ľúbim takého, 
aký je! Ide iba o to, že to nevie. Do-
šlo mi, že tu nejde o môj postoj k 
nemu... Veď je to moje dieťa. Vždy 
ho budem ľúbiť! Ide o jeho klamný 
pohľad na mňa – ako na mamu (kto-
rá je kritická.) Ak vám niekto upros-
tred utrpenia povie: „Boh je dobrý!“ 
(Čo je, samozrejme, pravda!) ste 
zraniteľný a citlivý a znie vám to ako: 
„To ty nie si dosť dobrý pre Boha!“ - 
Dosť dobrý na to, aby uzdravil. Dosť 
dobrý na to, aby ťa skutočne potešil. 
A toto je klamstvo!  Som predsa Jeho 
dieťa. Bude ma mať stále rovnako 
rád. Aj s chybami, aj s malou vierou a 
mojou nedostatočnosťou. Pre Neho 
som dosť! 
6.  POVEDZTE TRPIACIM, ŽE JE BOH 
S NIMI 

Strašne dlho sa mi zdalo, že Boh 
je proti nám. Nie preto,  že by som 
mala takúto predstavu Boha v sebe. 
Ale paradoxne preto, že nám dobrí 
kresťania chceli pomôcť svojimi 
odôvodneniami utrpenia a radami. 
Mnohí sa takto vyrovnávame s tým, 
čo sa deje! Obhajujeme Boha, akoby 
On potreboval obhajcu. Ako keby ani 
nebol Bohom...Alebo ako keby Ho 
každý trpiaci nutne obviňoval...Na 
začiatku som písala, že zlo nespôso-
buje Boh, ale satan. No keď poviete 
človeku,  že je v satanovej moci, keď 
sa mu dejú zlé veci, vyrozumie z 
toho, že Boh je proti nemu. Je to 
ťažký strašný ubíjajúci duchovný boj, 
či je moja viera dostatočná, aby ma 
prijal, aby vypočul... Je to ťažký zápas 
nielen o telesnú ale aj duchovnú 
existenciu, ktorý sme spolu s rodinou 
prežili. Zbytočné spochybnenie našej 
viery, že Vladka má Pán Boh v rukách 
a že sa pri ňom nestane nič, čo by On 
nedovolil. 

Prosím vás, kresťania, povedzte 
radšej trpiacim, že Boh je s nimi! 
Pretože to je skutočná pravda. Keď 

trpíme, Ježiš trpí s nami. Keď sme Ho 
prijali do svojho života ako Spasiteľa 
a veríme Mu, sme Jeho! Patríme 
Ježišovi, nie satanovi a nikto nás 
nemôže vytrhnúť z Jeho dlane. Boh 
je na našej strane, odkedy jeden 
nebeský posol prišiel oznámiť mla-
dému dievčaťu, že sa jej narodí Spa-
siteľ. Boh nie je proti nám, odkedy 
bol na Golgote vztýčený kríž – pro-
striedok zmierenia.  Boh je na našej 
strane. Sme Jeho. Sme milovaní a 
prijatí a skutočne pochopení Ním, v 
Jeho náručí sme obklopení všetkou 
láskou a starostlivosťou napriek 
tomu, kto sme a akí sme! A napriek 
tomu, čo sa s nami deje, môžeme 
prežívať hlboký pokoj. 

Za toto Mu budem ďakovať a 
chváliť Ho! A z toho sa budem tešiť v 
zlých dňoch a viete čo, už ma nikdy 
nikto nespochybní, že je to inak! R 8, 
38: „Lebo som presvedčený, že ani 
smrť, ani život, ani anjeli, ani knie-
žatstvá, ani prítomnosť, ani budúc-
nosť, ani mocnosti, ani vysokosť, ani 
hlbokosť, ani nijaké iné stvorenstvá 
nemôžu nás odlúčiť od lásky Božej, 
ktorá je v Kristovi Ježišovi, našom 
Pánovi.“   
VLADKO IBA ZMENIL ADRESU 

Nič zlé sa nestalo, aj keď veľmi 
chýba. Statočne bojoval a bol pre-
svedčený, že Jeho Ocko je dobrý a 
môže ho uzdraviť, ale keď sa tak 
nestane, bude to v poriadku. A v 
posledných chvíľach sa radostne 
rozbehol k Nemu ako malé dieťa, 
ktoré sa nevie dočkať svojho otca.  

Chcem sa s vami podeliť o po-
hľad, ktorý bol pre mňa povzbude-
ním v čase, keď Vladko odišiel. Je to 
časť z knihy J. Ortberga: Kto je ten 
muž, kde hovorí, že každý životný 
príbeh má tri časti – podobne ako tri 
dni Ježišovho diela spasenia: Piatok 
je strašný deň. Je to deň, keď sa dejú 
vo vašom živote hrozné veci, keď 
stúpa adrenalín a vy ani neviete, ako 
ste tento deň prežili. Deň, keď stojíte 
nad hrobom, zoči-voči tragédii, smr-
ti. Sobota je deň, keď sa ráno zobu-
díte a dochádza vám, čo sa stalo. 
Adrenalín klesol a vy neviete, ako 
budete žiť. Nechce sa vám žiť. Hľadá-
te v tom všetkom zmysel, ale nevidí-
te... chcete, aby to prestalo, aby ste 
sa zobudili a zistili, že je to len sen. 
Sobota je ten deň, keď neviete ako 
ďalej. Lenže jediná sobota, keď ľudia 

nemali nádej, bola Biela sobota po 
Ježišovom ukrižovaní! Vtedy jediný 
raz za dvetisíc rokov ľudia netušili, že 
po Bielej sobote nasleduje Veľko-
nočná nedeľa – deň víťazstva! Deň, 
keď bolo rozhodnuté o našej záchra-
ne, deň radosti a pokoja! Nikto vtedy 
netušil, že nastane Veľkonočná ne-
deľa. Ibaže my to už teraz vieme! 
Vieme, že po sobote nasleduje nede-
ľa! Vieme, že Kristus Ježiš vstal z 
hrobu a my vstaneme s Ním. Keď 
prežívame sobotu, nevieme ako dlho 
to bude trvať. To je to najťažšie. 
Sobota je deň, keď sa zdá, že to 
neskončí... A predsa! S touto náde-
jou žijeme.  

Keď som bola malá, myslela 
som, žeby som niečo také nepreži-
la... a prežili sme, lebo Ježiš je víťaz a 
Ježiš prežil! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anna Činčuráková - Tipulová 
Prevzaté z Evanjelický Východ 

Jún 2015 
 
 
 
Vladko Šoltés pôsobil ako kaplán 
v cirkevnom zbore Nitra v rokoch 
2008 - 2010. S láskou na neho spo-
míname. 
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BIBLICKÁ PERZIA – IRÁN 
 
   Keď sa povie Perzia, každému z nás 
zarezonuje v mysli niečo iné. Možno si 
spomeniete na knihu Rozprávok z tisíc 
a jednej noci, možno na perzský kobe-
rec, alebo vám príde na um perzská 
mačka či kožuch z perziánu. Perzia 
však, ako tretia staroveká svetová ríša, 
bola predovšetkým obrovskou kraji-
nou, ktorá sa rozpínala od Egejského 
mora cez Egypt, zahŕňala Judsko a jej 
východná hranica siahala až do Indie. 
Jej zakladateľom bol kráľ Kýros Veľký. 
Veľkým bol pre Peržanov a veľký bol aj 
pre Židov. Tých v roku 539 p.n.l. oslo-
bodzuje potom, čo dobýja Babylon. 
Biblia nám podáva správu, že Kýros 
zároveň Židom povoľuje vrátiť sa zo 
zajatia do Jeruzalema (Ezdráš, 1,1-6). 
Navyše im vracia chrámové poklady 
ulúpené z jeruzalemského chrámu 
Nabuchodonozorom (Ezd. 1,7-11). 
Azda i preto ho nazýva prorok Izaiáš 
„pomazaný Pánov“. Tieto skutočnosti 
preukazuje i objavenie hlineného valca 
v roku 1879 v Babylone, na ktorom 
text napísaný klinovým písmom potvr-
dzuje Kýrov edikt. Kýros ako osvietený 
a prezieravý panovník rešpektoval u 
podrobených národov vlastné nábo-
ženské cítenie, a preto sa Kýrov valec 
dodnes považuje za akúsi prvú dekla-
ráciu ľudských práv a jeho kópia je 
uložená na čestnom mieste v Organi-
zácii spojených národov. Kýros však 
zavádza reformy aj v administratíve. 
Veľkú ríšu rozdeľuje na menšie admi-
nistratívne celky, tzv. satrapie, čo mu 
umožňuje efektívnejšie vládnuť. Takis-

to zdokonaľuje poštu a buduje cesty 
pre ťavie karavany. 
   Vznikom Perzskej ríše nastáva pre 
Židov po otrase z katastrofy, ktorú 
predstavovalo odvlečenie do babylon-
ského zajatia, nové obdobie. Židia 
žijúci v novom prostredí mimo svojej 
krajiny (v diaspóre) sa môžu vrátiť 
slobodne do svojej vlasti a budovať 
chrám. O okolnostiach týchto skutoč-
ností nás informujú historické knihy 
Starého zákona Ezdráš a Nehemiáš. 
Dozvedáme sa, že bezprostredne po 
vydaní Kýrovho ediktu pod vedením 
Zorobábela vychádza z Perzie do Jeru-
zalema 42000 Židov. Ďalší ich nasledu-

jú neskôr spolu s Ezdrášom a Nehe-
miášom. Avšak mnohí Židia, ktorí sa 
počas rokov zajatia aktívne zapojili do 
chodu krajiny, nemali záujem vrátiť sa 
domov. Ostali žiť naďalej v diaspóre. 
Už v Babylone posilňovaní prorokmi 
Ezechielom, Izaiášom a Zachariášom sa 
prispôsobili novej realite a namiesto 
veľkolepých obetí vzdávaných Jahve-
mu v Jeruzalemskom chráme, teraz vo 
svojich synagógach – zhromaždiskách 
vzdávajú a prinášajú Hospodinu „obete 
pier“. Modlia sa a čítajú sväté spisy a 
dôraz kladú na svoje náboženské tradí-
cie. Z biblického hľadiska je práve 
pobyt v babylonskom zajatí a neskôr 
pobyt v Perzii významný tým, že počas 
neho viaceré starozákonné spisy do-
stávajú svoju definitívnu podobu, v 
akej ich používajú Židia, ale aj my, 
dodnes. Tým sa toto obdobie 
v plánoch Božej prozreteľnosti stáva 
jedným z najvýznamnejších nábožen-
ských období dejín vyvoleného izrael-
ského národa.  
   O mnohých zasľúbeniach ešte pred-
tým, ako sa stali (čo neskôr potvrdili 
i historici), rozprávajú slová kníh ďal-
ších starozákonných prorokov. Jere-
miáš predpovedal, že vyvolený ľud 
bude v babylonskom zajatí 70 rokov, 
čo sa splnilo a vyhnanci sa mohli vrátiť 
domov (porov. Jeremiáš 25,11). Hovo-
ril tiež o spôsobe dobytia Babylona. 
Babylonské rieky, čím má na mysli 
vodné priekopy okolo mesta Babylon 
napájané riekov Eufrat, budú vysušené 
a tak perzský kráľ Kýros dobýja hlavné 
mesto Babylon bez boja (Jer. 50,38), čo 
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potvrdzujú aj archeológovia, ktorí 
nenašli stopy po bojoch z obliehania 
mesta. Zhodne to dokladá i prorok 
Daniel. Majestátny Babylon skutočne 
padol za jedinú noc (Daniel 5,1-4,30). 
Cenné sú tiež Danielove proroctvá 
o štyroch ríšach, ktoré povstali v slede 
za sebou. Médo-Perziu, ako druhú 
svetovú ríšu, predstavoval medveď 
(Daniel 7,5). Médo-Perzia v súlade 
s jeho proroctvom túžila po výbojoch. 
Potom, ako dostal spomínané videnie, 
Kýros poráža Médov, obracia sa na 
susednú Lýdiu a dobýja Babylon.  
Na zápalistú horlivosť pri ohlasovaní 
Božej svätosti vyzýval prostredníctvom 
svojich slov i ďalší Nabuchodonozorom 
deportovaný prorok Ezechiel. Okrem 
povzbudení na morálnu očistu a nádej 
má hlboký súcit so spoluzajatcami, pre 
ktorých je sám osobným zjavením. 
Božiemu ľudu v Babylonii a Perzii vlie-
va nádej, že Boh raz pošle dobrého 
pastiera, ktorý bude pásť ovce 
a namiesto starých ustanovení dá 
ustanovenia nové. Biblia taktiež dokla-
dá, že perzský kráľ Dárius I. (522-486)  
pomohol Židom obnoviť chrám 
v Jeruzaleme, pričom Palestína vtedy 
patrila do piatej satrapie Perzskej ríše. 
Kráľ Artaxerxes I. Longimanus (465-
423) dáva poverovacie listiny svojmu 
pohárnikovi, kráľovskému čašníkovi 
Nehemiášovi a ten odchádza z hlavné-
ho mesta Perzie Šúšan do Jeruzalema, 
aby tiež pomohol s dobudovaním 
chrámu (porov. Nehemiáš 2,1-10). Kráľ 
ho súčasne poveruje funkciou správcu 
Jeruzalema a povoľuje obnovenie 
hradieb mesta.  
A práve táto bohatá história Perzie 
v kontexte svetových dejín, ktorá záro-
veň tvorí neoddeliteľnú súčasť biblic-
kých dejov Starého zákona, bola jed-
ným z dôvodov, prečo som sa pred 
rokom rozhodol navštíviť jednu 
z najväčších krajín v okolí Perzského 
zálivu – Irán, kolísku perzskej civilizá-
cie. Je to krajina, do ktorej sa bežne 
necestuje a takmer každý z mojich 
„spolupútnikov“ do nej prichádzal 
s určitými predsudkami. Boli sme ale 
prekvapení realitou, ktorá je opakom 
skreslených správ v našich médiách. Po 
príchode nás privítala krajina ponúka-
júca exotickú kultúru, bohatú históriu, 
ale predovšetkým prívetiví a empatickí 
Peržania, ako sami seba aj v súčasnosti 
nazývajú obyvatelia Iránu. Naším hlav-
ným cieľom pod vedením evanjelic-
kých teológov a milovníkov histórie 
bolo spoznať práve tú jej časť, ktorá 
má súvis s Bibliou. A tak sme si naprí-
klad mohli vypočuť príbeh Ester z 

historickej knihy Starého zákona, 
v zimnom hlavnom meste Perzskej ríše 
– Šúšane, tam, kde sa celý na kráľov-
skom dvore odohral. A vzápätí už 
rozmýšľať o Nehemiášovi, ktorého si 
Hospodin povoláva do služby tiež na 
hrade v Šúšane. V blízkosti sa nachádza 
mesto Šúš, kde sme navštívili hrobku 
proroka Daniela, ktorý spája židov, 
kresťanov, aj moslimov. Na druhý deň, 
ponorení mysľou do histórie biblických 
dejov, už stojíme v Pasargade, pred 
veľkou mohylou zakladateľa Perzskej 
ríše Kýrosa Veľkého. Neďaleko odtiaľ, 
v Naqch-e-Rustame v Údolí kráľov sa 
presviedčame o smrteľnosti perzských 
kráľov, ktorí si už počas svojho života 
vybudovali svoje hrobky na tomto 
mieste. Osobitne som sa tešil na pre-
hliadku Perzepolisu, hlavného cere-
moniálneho mesta Perzskej ríše. Je 
zaujímavé už výberom miesta, ktoré 
vybral samotný Kýros, no zakladateľom 
bol až kráľ Dárius. Nachádza sa 
v zvlnenej krajine, na plošine, a tak 
pred vstupom doň musíme prekonať 
zopár schodov. Na ich konci sa naše 
nohy zaboria do tisícročného prachu. 
Stojím pred Bránou Národov, známou 
tiež ako Xerxesova brána. Za ňou sa už 
rozkladajú priestranné nádvoria palá-
cov. V najznámejšom a najväčšom 
z nich – Apadane sa dotýkam krásnych 
reliéfov, ktoré zobrazujú zástupcov 
podrobených národov Perzie, ako 
prinášajú dary na kráľovský dvor. 
O náboženskej histórii pôvodných 
obyvateľov Perzie Elamitov vypovedajú 
Zikkuraty, prvé náboženské svätyne, 
ktoré sme navštívili v okolí Čoquá-

Zambil. Stopy novoperzskej histórie 
sme videli v mestách Ahvaz, Yazd, Šíraz 
a predovšetkým nádhernom meste 
Esfahán, ktoré má podľa našej sprie-
vodkyne druhé najväčšie námestie na 
svete (po Pekingu). K histórii Perzie, 
ale i súčasnosti Iránu však patria aj 
islamské mešity. Ich architektonickú 
dômyselnosť sme mohli obdivovať pri 
návštevách niekoľkých z nich.  
   Aj keď od návštevy Iránu uplynul rok, 
pri výbere materiálu do prezentácie, 
s ktorou som sa nedávno podelil 
s našimi bratmi a sestrami, som si 
opätovne uvedomil, že putovanie po 
stopách Starého zákona umožnilo 
každému účastníkovi získať plastický 
obraz o existencii starovekej Perzskej 
ríše a jej súvise s Bibliou. Poučení 
odchádzali tí, ktorí predtým Bibliu 
takmer nečítali a spojenie Perzie 
a Biblie im bolo vzdialené. Obohatení 
však odchádzali i tí, ktorým boli biblic-
ké deje Starej zmluvy známe, avšak 
mohli podrobnejšie spoznať ich histo-
rické pozadie a prežiť tie príbehy ako-
by na tvári miesta. I vďaka tomu naša 
cesta prispela k rozšíreniu horizontu 
viery nás všetkých. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rastislav Vacho, zborový presbyter 
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 DIAKONIA–OPATROVANIE ZA CUDZIE PENIAZE? 

 
      

    Nezainteresovaní ľudia komen-
tujú prácu diakonie takto: „Kde sa 
v tomto vlastne skrýva moment 
služby? Mesto dá peniaze, život dá 
klientov, ktorí tiež niečo zaplatia 
a opatrovatelia sa vždy nájdu. Cir-
kev hovorí, že slúži, ale ona iba 
opatruje za cudzie peniaze“.  
     Je to skutočne tak? Je diakonia 
službou, ktorá pozná i obete, alebo 
je to opatrovanie za cudzie penia-
ze? Ako odpoveď uveďme niekoľko 
údajov z našej práce.  
     Sú tri veci, ktoré našej práci 
dávajú charakter služby. Diakoniu 
sme nastavili tak, aby: 1. vedela 
okamžite začať opatrovať klientov, 
ktorí nemajú žiadnu zmluvu 
s mestom (vybavenie trvá asi 2 
mesiace), ale potrebujú urgentnú 
pomoc, 2. aby zazmluvnení klienti 
mohli dostať i opatrovanie navyše, 
ak ho potrebujú, 3. aby sme vedeli 
pomôcť klientom nad rámec záko-
na o opatrovaní, no hlavne ne-
klientom - seniorom, ktorí potrebu-
jú v čomsi špeciálnu pomoc (napr. 
údržbárske práce, pomoc v záhra-
de, doprava autom a pod.). Na toto 
všetko treba peniaze naviac – a to 
i peniaze cirkevného zboru, ktoré 
by on mohol použiť aj ináč, ale 
nepoužije. Lebo chce slúžiť! 
     V roku 2015 sme poskytli za-
zmluvneným i nezazmluvneným 
osobám pomoc v objeme 11 520 
hodín. Z toho 8 722 hodín sa týkalo 
oficiálneho opatrovania dovedna 
33 klientov. Mesto nám prispelo 
dotáciou na 8 222 hodín. Ďalších 
500 hodín zaplatili klienti a cirkev-
ný zbor. Zvyšných 2 798 hodín sme 
poskytli zazmluvneným klientom 
no i nezazmluvneným seniorom, 
ako našu špeciálnu pomoc. Takto 
sme okrem klientov pomohli i 38-
mym ďalším osobám, 21 z nich 
bolo členmi nášho zboru. 
     Na všetko to, čo sme v roku 
2015 vykonali, prispelo mesto su-
mou 30 000,- €, zazmluvnení klienti 
sumou 13 695,- €, nezazmluvnené 

osoby, ktoré potrebovali okamžité 
opatrovanie sumou 1 740,- €. Ob-
čianske združenie Pavla Valáška 
prispelo sumou 8 000,- € a cirkevný 
zbor sumou 5 690,- €. Zo strany 
mesta a klientov je tu teda platba 
45 435,- € a z prostredia cirkevné-
ho zboru 13 690,- €. Teda štvrtina 
celkových prostriedkov. Takýto 
slušný balík dáva náš zbor cieľave-
dome na diakoniu. Diakonia by sa 
mohla striktne venovať iba za-
zmluvneným klientom a v rozsahu 
úkonov predpísanom zákonom. 
Ona však okrem takýchto 8 222 
hodín poskytla ďalších 6 096 hodín 
nad rámec úkonov predpísaných 
zákonom.  
     Klientka našej diakonie, ses. 
Gizela Rožková, svoju vlastnú skú-
senosť opisuje takto: „Úradne je 
určený rozsah môjho opatrovania 
na 8 hodín týždenne. V rámci nich 
ma pracovníci vozia autom diako-
nie k lekárom a na nákup, čakajú 
ma, sprevádzajú, veci prinesú až do 
kuchyne. Čo je však neoceniteľné 
je práve to naviac, čo pre mňa 
robia. Diakoni sú stále na telefóne 
a na požiadanie sú ochotní urobiť 
všetko potrebné: V zime odpratá-
vajú sneh z chodníka, zo dvora mi 

vyrezali a odstránili dva statné 
smreky a jeden orech, porýľujú 
záhradu a pokosia, ku vchodu mi 
namontovali madlá, aby som sa 
vedela lepšie pridŕžať, opravia 
čokoľvek v byte a okolo domu. 
Takto mi poslúžia niekedy 3 až 4 
hodiny týždenne. Zachraňovali ma, 
keď som spadla a zranila sa, do-
hliadali na mňa, keď som ochorela. 
Mám ich veľmi rada. Milanko 
i Peťko sú ako moji synovia. Bez 
nich by som si svoj život nevedela 
ani predstaviť.“ 
     V žiadnom prípade to nie je tak, 
že iní platia a my iba opatrujeme. 
13 690,- € obetovaných z našich 
vlastných zdrojov a 6 096 hodín 
opatrovania a pomoci, poskytnu-
tých nad rámec povinností sú jas-
ným dôkazom, že naša diakonia je 
skutočne službou lásky. 
 
      
 
 
 
 
 
 
 

Milan Slezák, riaditeľ  
Evanjelickej zborovej diakonie Nitra 
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OBČIANSKE ZDRUŽENIE PAVLA VALÁŠKA 
 
Presmerujte časť svojej dane nášmu OZ Pavla Valáška. 
  Blíži sa termín, dokedy je možné podporiť naše občianske združenie takým spôsobom, ktorý darcu nič nestojí. Ide 
o to, že v súlade s legislatívou môžu všetci platcovia dane (zamestnanci, živnostníci, majitelia obchodných spoločností) 
presmerovať časť svojej dane nimi vybranému subjektu. Darca neplatí žiadne peniaze navyše, len časť jeho dane nejde 
do štátneho rozpočtu, ale ním určenému príjemcovi. Občianske združenie potom získanými prostriedkami veľmi po-
máha nášmu cirkevnému zboru. Zbor z nich financuje hlavne činnosť našej Evanjelickej zborovej diakonie, ktorá vyko-
náva opatrovateľskú službu v domácnostiach seniorov. Počet zazmluvnených opatrovaných klientov je nezanedbateľ-
ný, v marci 2016 ich bolo 27. Mnohým ďalším nezazmluvneným seniorom poskytujeme rozmanitú pomoc na požiada-
nie. Financuje tiež misijnú, vzdelávaciu a kultúrno-umeleckú činnosť cirkevného zboru.    
  Ak chcete i takto pomôcť nášmu cirkevnému zboru, riaďte sa podľa pokynov, ktoré nájdete na našej webovej stránke 
www.ecavnr.sk, časť Občianske združenie Pavla Valáška, 2 % z dane. Príslušné tlačivá s pokynmi na ich vyplnenie  
nájdete aj pri východoch z nášho chrámu. Dôležité termíny: Do 30. apríla musia zamestnanci zaslať tlačivá na príslušný 
daňový úrad, alebo priniesť ich na farský úrad do 20. apríla a my ich potom príslušnému daňovému úradu hromadne 
doručíme. Podnikatelia musia do 31. marca vyplniť príslušný oddiel v daňovom priznaní. 
  Opakujeme ešte základné údaje nášho združenia: Občianske združenie Pavla Valáška, Sládkovičova 12, 949 01 Nitra, 
IČO: 42048991, bež. účet: SK18 7500 0000 0040 0509 5481. Každý cent dostáva zmysel v službe! Ďakujeme.  
 

     Ján Huba, podpredseda OZ Pavla Valáška  

 

Pozývame vás na www.ecavnr.sk - špeciálne upozorňujeme na: Aktuality, kde nájdete Výročnú správu 

farára za rok 2015, Kalendár udalostí a podujatí a na rubriku Fotogaléria.  
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SPOMIENKA NA ZIMU 2015/2016  
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POZÝVAME  
 

Pôstne modlitebné večery 

V pondelok, utorok a stredu vo Veľkom týždni, vždy o 17.00 hod., budú v našom kostole modlitebné večery. 
Budeme spoločne prosiť za potreby nás osobne, našich rodín, za náš zbor a našu cirkev, za naše mesto a našu 
vlasť. Prijmime povzbudenie Božieho Slova k modlitbám: „Vy, milovaní, vzdelávajte sa vo svojej najsvätejšej viere 
a modlite sa v Duchu Svätom“ (List Júdov 20). 
 

Služby Božie a Večera Pánova v pôstnom a veľkonočnom období 

Smrtná nedeľa - pašiové Sl. Božie o 10.00 hod., po nich Večera Pánova 
Kvetná nedeľa - pašiové Sl. Božie o 10.00 hod., po nich Večera Pánova 
Zelený štvrtok - Sl. Božie s Večerou Pánovou o 17.00 hod. 
Veľký piatok - pašiové Sl. Božie o 10.00 hod., po nich Večera Pánova 
Veľkonočná nedeľa - Sl. Božie o 10.00 hod., po nich Večera Pánova 
Veľkonočný pondelok - Sl. Božie s Večerou Pánovou o 10.00 hod. 
 

Evanjelizácia ProChrist z Ružomberka! 

Ak sme boli dosiaľ zvyknutí, že známe a výborné evanjelizačné kampane ProChrist boli organi-
zované vo veľkých nemeckých mestách a satelitom prenášané do stoviek miest v Európe – aj do 
nášho kostola, tak tento rok sa po prvýkrát evanjelizácia ProChrist uskutoční priamo na Sloven-
sku, v Ružomberku, od nedele 10. do štvrtku 14. apríla 2016. Nesie názov „Láska bez konca“ 
a okrem sprievodného programu budú mať ústredné slovo postupne kazatelia Bolek Taska, Ivan 
Eľko, Slavomír Slávik, Ľubomír Ďuračka a Marián Kaňuch. Evanjelizácia bude vysielaná aj 
v našom kostole, vždy od 18.00 hod. Využime ju na posilnenie vlastnej viery a ponúknime ju 
i hľadajúcim a pýtajúcim sa po Bohu v našom okolí. Pozvime ich, využime príležitosť. A modlime 
sa za požehnanie evanjelizácie! 
 
Nedeľa s vôňou pizze a kofoly 

Tradičné Služby Božie s piesňami mládeže, obedom a popoludním pre mládež, budú v 3. nedeľu po Veľkej noci, 
17. apr. o 10.00 hod. Mládežník, urob si čas, príď na Služby Božie a zostaň s nami na obed a poobedie! 
 
Konfitábor 2016 

Konfirmačný tábor našich konfirmandov prvákov i druhákov, spolu s mládežníkmi, sa bude konať v seniorálnom 
Misijno-rekreačnom zariadení Jabloňovce, v mesiaci máji. Rodičia konfirmandov dostanú ešte leták 
s informáciami. Povzbudzujeme všetkých k účasti a tešíme sa! 
 

 

Návšteva z Our Saviourś 

Vo štvrtok a piatok, 9. a 10. júna, privítame spevokol Eagles Wings z partnerského cirkevného zboru Our Saviourś 
z Naperville, spolu 59-člennú skupinu mládežníkov a niekoľkých dospelých členov sprievodu.  Veríme, že po dva 
dni s nimi prežijeme pekné a povzbudzujúce spoločenstvo. V piatok 10. júna večer, bude v našom chráme ich 
koncert. Podrobnosti budú upresnené, sledujte prosíme oznamy, plagáty a webe www.ecavnr.sk.  
 
Seniorálne vnútromisijné podujatia na jar 2016  

Dunajsko-nitriansky seniorát pripravil na jar 2016 tieto vnútromisijné podujatia:  
Biblická olympiáda – 8. apr. v Bátovciach 
Stretnutie dorastu a mládeže – 16. apr. v Hontianskej Vrbici 
Festival spevokolov – 24. apr. v Nesvadoch 
Konferencia Modlitebného spoločenstva – 1. mája v Jure nad Hronom 
Konferencia Spoločenstva evanjelických žien – 29. mája v Leviciach 
 

Letné tábory 

Tohto roku sa uskutoční letný tábor detí v dňoch 4. – 9. júla a letný tábor mládeže v dňoch 10. – 16. júla. Miesto 
konania táborov nie je ešte známe. Informáciu zatiaľ uvádzame preto, aby si rodiny vedeli zariadiť svoje dovo-
lenky a umožnili deťom a mládežníkom ísť do tábora. Tábory detí a mládeže sú vzácnou príležitosťou na ich du-
chovný rast. Nech nezostane nevyužitá! 
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AKTUALITY  
 

Voľba zborových presbyterov 
V rámci nášho výročného zborového konventu dňa 7. febr. 2016, sa 
uskutočnili voľby šiestich členov zborového presbyterstva, na voleb-
né obdobie rokov 2016 - 2022. Z tých presbyterov, ktorým predtým 
skončil volebný mandát, boli opäť zvolení Anna Maričová, Tibor Me-
sároš, Slavomír Revay a Milan Zmeko. Z novonavrhnutých boli zvole-
ní Ján Beňuch a Pavol Otepka. 
Ďakujeme všetkým deviatim členom cirkevného zboru, ktorí boli 
ochotní kandidovať do úradu zborových presbyterov. Vážime si ich 
ochotu slúžiť.  
Opäť zvoleným i novozvoleným presbyterom srdečne blahoželáme. 
Nech ich Pán posilňuje v službe v neľahkom období, do ktorého stav-
bou penziónu vstupujeme. 
 
Poďakovanie 
Členovia cirkevného zboru úprimne ďakujú za službu v zborovom 
presbyterstve ses. Viere Lisej, zástupkyni zborového dozorcu a br. 
Vladislavovi Horvátovi, zborovému presbyterovi. Obaja boli dlhoroč-
nými aktívnymi členmi presbyterstva, prežili roky stavby kostola, 
jeho zariaďovanie, založenie a rozvoj diakonie, až po nákup pozemku 
a prípravu stavby penziónu. Sestra Vierka i brat Vladko boli zodpo-
vední presbyteri a vážime si ich službu. Pán nech Vám odplatí!  
 
Zvýšenie cirkevného príspevku   
Náš výročný zborový konvent na svojom zasadnutí dňa 7. febr. 2016 
jednomyseľne zvýšil spodnú hranicu cirkevného príspevku, vybera-
ného od konfirmovaných členov zboru, na 13,- € za osobu. Cirkevný 
príspevok je teda stále v dobrovoľnej výške, ale jeho minimálna výš-
ka sa mení na 13,- €. Cirkevný príspevok za deti do konfirmácie zos-
táva v pôvodnej výške, a to 1,50 € za dieťa. Cirkevný príspevok pro-
síme zaplatiť do 31. októbra bežného roku či už osobne na farskom 
úrade, pred Službami Božími v kostole (vyberajú Mária Števková, 
Margaréta Černáková, Pavel Líška, Radmila Kuťková), alebo prevo-
dom na bežný účet č. SK18 7500 0000 0040 0509 5481, s uvedením 
mena platiacich a označením „CP“.  
V každú nedeľu pred alebo po Službách Božích, si môžete vo vstup-
nej hale kostola na prízemí vľavo upresniť údaje o evidencii člena 
zboru (vedie Mária Števková), či odovzdať svoj milodar na potreby 
cirkevného zboru. 
 
Pavel Uhorskai: Cirkev v útlaku   
V našej predajničke literatúry vo vstupnej hale kostola na prízemí 
vľavo si môžete zakúpiť knihu bývalého generálneho biskupa Evanje-
lickej cirkvi, väzneného farára Pavla Uhorskaia „Cirkev v útlaku“. 
Kniha je prvým z troch zväzkov, v ktorých by mal postupne vyjsť 
obsiahlejší rukopis, ktorý autor dokončil v r. 1985 a v ktorom spraco-
val životné príbehy a súdne procesy so všetkými väznenými či perze-
kuovanými farármi, pedagógmi a študentmi Bohosloveckej fakulty. 
Kniha je redakčne doplnená o unikátne svedectvá získané z Ústavu 
pamäti národa, či od rodinných príslušníkov postihnutých osôb. Stojí 
12,- €, v rámci Slovenska sa dopredávajú posledné kusy. 
Okrem toho si v predajničke v každú nedeľu pred, alebo po Službách 
Božích môžete zakúpiť evanjelickú tlač (Evanjelický posol spod Tatier, 
Cestou svetla, Dúha, zdarma sú Cirkevné listy), Biblie, liturgické knihy 
(Evanjelický spevník, funebrál, pašie, modlitebné knihy), biblické 
čítanie na každý deň Tesnou bránou, Tranovského kalendár, či inú 
kresťanskú literatúru a CD. Poslúžia Vám manželia Milota a Peter 
Arbetovci. 
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P o k r s t e n í  
Hľaďme na Ježiša, Pôvodcu a Dokonávateľa viery. 
Židom 12, 2 
 

 

Teo Magyar 
Zoja Gracovská 
Diana Bendzáková 
Ľuboš Sodoma 
 

 
 

S o b á š e n í  

A tak dokiaľ máme čas, čiňme dobre všetkým, ale najmä domácim viery. 
Galatským 6, 10 
 

 

Štefan Blaho a Zuzana Teleková 
Ladislav Péli a Karina Masaryková 
 

 
 

Z o s n u l í  
Videl som nové nebo a novú zem, lebo prvotné nebo a prvotná zem sa pominuli a mora už niet ...  
Zjavenie 21, 1 

 
 

Gejza Olas  (84) 
Andrej Morvay  (38) 
Emília Zaťková  (89) 
Michal Feješ  (89) 
Ján Kulich  (82) 
Anna Synaková  (82) 
Marta Bellová  (93) 
Mária Balážová  (92) 
Oľga Fečerová  (70) 
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